ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПОКРОВСКОГО РАЙОНА

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение « Внуковская основная общеобразовательная школа»
                                             ПРИКАЗ

07 декабря 2011 г.
                    № 113

 Об организации работы по подготовке введения

 курса «Основы религиозной культуры и светской этики»

       Во исполнение приказа отдела образования администрации Покровского района от 14.11.2011 г. №  337 «Об организации работы по подготовке введения курса «Основы религиозной культуры и светской этики»

 в общеобразовательных учреждениях Покровского района»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить План основных мероприятий по обеспечению введения  курса «Основы религиозной культуры и светской этики» в школе(Приложение 1).
2.Утвердить План-график мероприятий по обеспечению введения курса  «Основы религиозной культуры и светской этики» в школе

 (Приложение 2).

3. Ответственность за реализацию Плана основных мероприятий по обеспечению введения  курса «Основы религиозной культуры и светской этики» в школе возложить на заместителя директора по УВР Власову Н.В.

       4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                           О.И.Фурсова

С приказом ознакомлены:
                                                                                               Приложение 1 № 113 от 07.12.2011 г.
План основных мероприятий по обеспечению введения  курса «Основы религиозной культуры и светской этики»
	Направления мероприятия
	Мероприятие

	Создание нормативного обеспечения введения курса «Основы религиозной культуры и светской этики»
	Организация работы с родителями по определению модуля для организации обучения в рамках курса «Основы религиозной культуры и светской этики»

октябрь 2011 г.

	Определение списка учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе при изучении курса «Основы религиозной культуры и светской этики»

декабрь 2011 г.

	Создание финансово-экономического обеспечения введения курса «Основы религиозной культуры и светской этики»
	Формирование школьного списка учебников и учебных пособий, обеспечивающих реализацию курса «Основы религиозной культуры и светской этики» и формирование их потребности

декабрь 2011 года, июнь 2012-2014 г.г.

	Создание организационного обеспечения введения курса «Основы религиозной культуры и светской этики»
	Обеспечение координации деятельности субъектов образовательного процесса, организационных структур учреждения по подготовке и введению комплексного учебного курса «Основы религиозной культуры и светской этики»

ноябрь 2011 г.- март 2012 г.

	Создание системы методической работы, обеспечивающей сопровождение введения комплексного учебного курса «Основы религиозной культуры и светской этики» в общеобразовательных учреждениях

в течение 2011-2014 года

	Проведение мониторинга по введению комплексного учебного курса «Основы религиозной культуры и светской этики» в общеобразовательные учреждения

по графику Департамента образования, культуры и спорта Орловской области

	Создание кадрового обеспечения введения курса   «Основы религиозной культуры и светской этики»
	Разработка плана внутришкольного повышения квалификации по проблемам введения курса «Основы религиозной культуры и светской этики»

декабрь 2011 г.

	Создание плана-графика повышения квалификации педагогических работников и руководителей образовательного учреждения в связи с введением курса «Основы религиозной культуры и светской этики»

ноябрь 2011 г.

	Создание информационного обеспечения введения курса «Основы религиозной культуры и светской этики»
	Широкое информирование родительской общественности о подготовке к введению курса «Основы религиозной культуры и светской этики», в том числе с использованием Интернет-технологий

октябрь 2011 г.

	Организация изучения общественного мнения по вопросам введения курса «Основы религиозной культуры и светской этики»

апрель, сентябрь 2012 г.

	Подготовка публичного отчета образовательного учреждения

ежегодно

	Создание материально-технического обеспечения введения курса «Основы религиозной культуры и светской этики»
	Проведение мониторинга уровня обеспеченности обучающихся учебниками и учебными пособиями.

        2012-2014 г.г.

                                                                                                                              Приложение 2    к приказу  № 113 от 07.12.2011 г.
                                                                                                                План- график

мероприятий Отдела образования администрации Покровского района по обеспечению введения курса «Основы религиозной культуры и светской этики»
	№
	направление мероприятий
	сроки
	        ответственный
	контрольные показатели

	1.
	Создание нормативного обеспечения введения курса «Основы религиозной культуры и светской этики»

	1.1
	Разработка и утверждение плана мероприятий по обеспечению введения курса «Основы религиозной культуры и светской этики» в Покровском районе
	ноябрь 2011 г.
	Власова Н.В.
	приказ  по школе

	1.2
	Разработка и утверждение плана-графика мероприятий по обеспечению введения курса «Основы религиозной культуры и светской этики» в Покровском районе
	ноябрь 2011 г.
	Власова Н.В.
	приказ  по школе

	1.3
	Организация работы с родителями по выбору модуля для организации обучения в рамках курса «Основы религиозной культуры и светской этики»
	октябрь 2011г.
	Семёнова А.Н.
	заявления от родителей

	1.4
	Доведение до сведения коллектива инструктивно-методического письма Департамента образования, культуры и спорта по использованию в образовательном процессе учебников и учебных пособий в соответствии с федеральным перечнем учебников по курсу «Основы религиозной культуры и светской этики»
	ноябрь 2011г.
	Власова Н.В.
	инструктивно-методическое письмо Департамента образования, культуры и спорта по использованию в образовательном процессе учебников и учебных пособий в соответствии с федеральным перечнем учебников по курсу «Основы религиозной культуры и светской этики»

	2.
	Создание финансово-экономического обеспечения введения курса «Основы религиозной культуры и светской этики»

	2.1
	Формирование заказа учебников и учебных пособий, обеспечивающих реализацию курса «Основы религиозной культуры и светской этики»

	декабрь 2011г.-

 июнь 2012-2014 г.г.
	Мишина Т.А.
	обеспечение учебниками и учебными пособиями обучающихся

	3.
	Создание организационного обеспечения введения курса «Основы религиозной культуры и светской этики»

	3.1
	Информирование родительской общественности об организации обучения в рамках курса «Основы религиозной культуры и светской этики»
	В течение всего периода
	Классные руководители
	родительские собрания

	3.2
	Подготовка и проведение совещаний по введению комплексного учебного курса «Основы религиозной культуры и светской этики» в в школе
ноябрь, декабрь 2011г., 2012 г.
	согласно графику
	Администрация школы
	материалы совещаний

	3.3
	Создание системы методической работы, обеспечивающей сопровождение введения комплексного учебного курса «Основы религиозной культуры и светской этики» в общеобразовательных учреждениях

	2012-2014 г.г.
	Власова Н.В.
	методические рекомендации

	4.
	Создание кадрового обеспечения введения курса «Основы религиозной культуры и светской этики»

	4.1
	Обеспечение повышения квалификации учителей начальных классов, истории, русского языка и литературы по вопросам введения  учебного курса «Основы религиозной культуры и светской этики»
	2012-2014 г.г.
	Администрация школы
	обучение на курсах в ОИУУ

	5.
	Создание информационного обеспечения введения курса «Основы религиозной культуры и светской этики»

	5.1
	Осуществление информационно-разъяснительной работы среди родителей (законных представителей) обучающихся школы по вопросам введения учебного курса «Основы религиозной культуры и светской этики»
	в течение всего периода
	Администрация школы, классные руководители
	выступления на родительских собраниях, публикации в средствах массовой информации

	5.2
	Организация публичной отчётности школы о ходе и результатах введения учебного курса «Основы религиозной культуры и светской этики»
	июнь 2012-2014 г.г.
	Администрация школы
	публичный отчет школы

	6.
	Создание материально-технического обеспечения введения курса «Основы религиозной культуры и светской этики»

	6.1
	Организация и проведение комплексного мониторинга уровня обеспеченности обучающихся учебниками и учебными пособиями, обеспечивающих реализацию курса «Основы религиозной культуры и светской этики»
	апрель, сентябрь 2012-2014 г.г.
	Мишина Т.А.
	справка об обеспеченности обучающихся учебниками и учебными пособиями